第13回

高知県・高知市病院組合議会臨時会会議録

平成14年２月６日開会

平成14年２月６日閉会

高知県・高知市病院組合議会

第13回高知県・高知市病院組合議会臨時会会議録目次

招集告示 ････････････････････････････････････････････････････････････････ １

議員席次 ････････････････････････････････････････････････････････････････ １

第１日（２月６日）

出席議員 ････････････････････････････････････････････････････････････････ ２

欠席議員 ････････････････････････････････････････････････････････････････ ２

説明のため出席した者 ････････････････････････････････････････････････････ ２

事務局職員出席者 ････････････････････････････････････････････････････････ ３

議事日程 ････････････････････････････････････････････････････････････････ ３

諸般の報告 ･･････････････････････････････････････････････････････････････ ３

会議録署名議員の指名 ････････････････････････････････････････････････････ ３

会期の決定 ･･････････････････････････････････････････････････････････････ ４

議長辞職の件 ････････････････････････････････････････････････････････････ ４

議長の選挙 ･･････････････････････････････････････････････････････････････ ６

副議長の選挙 ････････････････････････････････････････････････････････････ ７

閉会のあいさつ ･･････････････････････････････････････････････････････････ ８

上岡管理者 ････････････････････････････････････････････････････････････ ８

- 1 -

招 集 告 示

高知県・高知市病院組合告示第１号

第13回高知県・高知市病院組合議会臨時会を、平成14年２月６日に高知県

議会議事堂第３・４委員会室に招集する。

付議事件は、次のとおりである。

平成14年１月30日

高知県・高知市病院組合管理者 上岡 義隆

高知県・高知市病院組合議会議長の辞職に関すること。

――――――――――◇――◇――――――――――

議 員 席 次

１番 池 脇 純 一 君 ２番 今 西 清 君

３番 小 原 敏 一 君 ４番 川 添 義 明 君

５番 川 田 雅 敏 君 ６番 吉 良 富 彦 君

７番 楠 本 正 躬 君 ８番 久 保 昭 一 君

９番 小 崎 千鶴子 君 10番 下 本 文 雄 君

11番 土 森 正 典 君 12番 中 内 桂 郎 君

13番 中 澤 はま子 君 14番 西 森 潮 三 君

15番 牧 義 信 君 16番 元 木 益 樹 君

- 2 -

第13回高知県・高知市病院組合議会臨時会会議録

平成14年２月６日（水曜日） 会議第１日

出 席 議 員

１番 池 脇 純 一 君 ３番 小 原 敏 一 君

４番 川 添 義 明 君 ５番 川 田 雅 敏 君

６番 吉 良 富 彦 君 ７番 楠 本 正 躬 君

８番 久 保 昭 一 君 10番 下 本 文 雄 君

11番 土 森 正 典 君 12番 中 内 桂 郎 君

14番 西 森 潮 三 君 15番 牧 義 信 君

16番 元 木 益 樹 君

欠 席 議 員

２番 今 西 清 君 ９番 小 崎 千鶴子 君

13番 中 澤 はま子 君

説明のため出席した者

管 理 者 上 岡 義 隆 君

副 管 理 者 吉 岡 諄 一 君

出 納 長 溝 渕 良 一 君

監 査 委 員 佐々木 義 明 君

理事（院長予定者） 瀬戸山 元 一 君

事 務 局 長 山 下 司 君

事 務 局 次 長
吉 岡 和 夫 君

兼 総 務 企 画 課 長

参事（看護プロジェ
中 村 静 子 君

クト・チーム長）

事務局整備推進課長 福 留 勝 丸 君

- 3 -

議会事務局職員出席者

書 記 村 山 龍 一 君

――――――――――◇――◇――――――――――

議 事 日 程（第１号）

平成14年２月６日（水曜日） 午後３時開議

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 会期の決定

第３ 議長辞職の件

追加

議長の選挙

副議長の選挙

――――――――――◇――◇――――――――――

午後３時00分開会 開議

ただいまから平成１４年２月高知県・高知市病院組合議会臨時○副議長（久保昭一君）

会を開会いたします。

これより本日の会議を開きます。

――――――――――◇――◇――――――――――

諸般の報告

御報告いたします。○副議長（久保昭一君）

今西清議員、小崎千鶴子議員、中澤はま子議員から、所用のため本日の会議を欠席した

い旨、届け出がありました。

――――――――――◇――◇――――――――――

会議録署名議員の指名

これより日程に入ります。○副議長（久保昭一君）

日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

- 4 -

会議録署名議員は、会議規則の定めるところにより、今期臨時会を通じて、

１番 池 脇 純 一 議員

６番 吉 良 富 彦 議員

16番 元 木 益 樹 議員

にお願いをいたします。

――――――――――◇――◇――――――――――

会期の決定

次に、日程第２、会期の決定の件を議題といたします。○副議長（久保昭一君）

お諮りいたします。今期臨時会の会期を、本日１日といたしたいと存じますが、御異議

ありませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

御異議ないものと認めます。よって、今期臨時会の会期は、本○副議長（久保昭一君）

日１日と決定いたしました。

――――――――――◇――◇――――――――――

議長辞職の件

御報告いたします。○副議長（久保昭一君）

議長西森潮三議員から、議長辞職願が提出されました。

その辞職願を職員に朗読させます。

（書記朗読）

辞 職 願

高知県・高知市病院組合議会議長の職を辞したいから許可願います

西森 潮三

平成14年１月24日

高知県・高知市病院組合議会副議長 久保 昭一様

日程第３、議長辞職の件を議題といたします。○副議長（久保昭一君）

これより西森潮三議員の議長辞職の件を採決いたします。

（「ちょっと待って、採決の前にちょっと小休をしたら。もうすぐ採決に入る

が」と言う者あり）

これから採決に入りたいと思いますけども、その後小休します○副議長（久保昭一君）

けど。

（「ああそう、採決と言うたき」「辞職の、認めるか認めないかという」「はい

- 5 -

わかった、失礼」と言う者あり）

西森潮三議員の議長辞職を許可することに賛成の議員の挙手を○副議長（久保昭一君）

求めます。

（賛成者挙手）

全員挙手であります。よって、西森潮三議員の議長辞職を許可○副議長（久保昭一君）

することに決しました。

（13番西森潮三君入場）

西森潮三議員のごあいさつがあります。

それでは、この席からこのたび議長の職を退任するに当たりま○１４番（西森潮三君）

して、一言お礼のごあいさつを申し上げさしていただきます。

議長に選任をされまして以来、議員各位の皆さん方には格別の御指導、御鞭撻をいただ

きながら今日まで無事円滑な議会運営ができたかなと、こんな気がいたしております。

また、執行部の皆さんや報道関係の皆さん方にも何かと御協力をいただきました。心か

らあわせて厚くお礼申し上げたいと思います。

振り返ってみますと、この県・市病院組合議会の目指す高知医療センターというのは、

市立病院にいたしましても、県立中央病院にいたしましても、それぞれが50億円余りの累

積赤字を蓄積をするという状況で、みずからの力で再建が可能なのかというのが１つ大き

な課題になりまして、と同時に、人口減と、あるいは高知市への集中したこの医療機関が

それぞれ存在する中で、それぞれが２つ整備をするということが21世紀の県民医療、高度

の医療機関としての整備にふさわしいのかと、それぞれ議論の結果、統合していわゆる高

知医療センターをつくろうと、こういうことになったわけです。これは行政のランクの違

う、レベルの違う段階での統合というのは、全国でも初めてですから注目されておるわけ

ですが、それぞれ議論を経て皆さん方の御協力を得て、情報企業ももう既に決定、あるい

は本館の設計の完了、そしてＰＦＩ事業の本格的な一つの方向性というのが出てまいりま

した。これからいよいよ大きな動きが出てこようかと思います。そういうことを考えると、

一つの節目ということと同時に、次の大きなこれからの仕上げに入っていくという段階に

なりますが、これからも一議員として注目をされる、県民、市民に期待される、高知医療

センターの建設のために私も全力を挙げて頑張っていきたいと、こう思いますので、これ

からも御支援、御協力をお願いしたいと思います。

今日までの皆さん方の御支援に心から感謝を申し上げて退任のあいさつにしたいと思い

ます。どうもありがとうございました。（拍手）

お諮りいたします。議長の選挙をこの際日程に追加し、選挙を○副議長（久保昭一君）

行うことに御異議ありませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

御異議ないものと認めます。よって、日程に追加し、議長の選○副議長（久保昭一君）

- 6 -

挙を行うことに決しました。

暫時休憩いたします。

午後３時06分 休憩

――――――――――◇――◇――――――――――

午後３時25分 開議

それでは、休憩前に引き続き会議を開きます。○副議長（久保昭一君）

――――――――――◇――◇――――――――――

議長の選挙

これより議長の選挙を行います。○副議長（久保昭一君）

お諮りいたします。選挙の方法につきましては、地方自治法第118条第２項の規定によ

り、指名推選によりたいと存じますが、御異議ありませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

御異議なきものと認めます。よって、この選挙は指名推選によ○副議長（久保昭一君）

ることに決しました。

指名の方法はいかがいたしましょうか。

その方法につきましては、動議を提出したいと思いますが、よ○１６番（元木益樹君）

ろしいでしょうか。

はい。○副議長（久保昭一君）

指名者を楠本正躬議員に提案したいと思います。○１６番（元木益樹君）

（「異議なし」と言う者あり）

所定の賛成者がありますので、この動議は成立いたしました。○副議長（久保昭一君）

よって、楠本議員において指名をすることに決定いたしました。

楠本議員に指名を求めます。

議長に久保昭一議員を指名いたします。○７番（楠本正躬君）

お諮りいたします。ただいま指名されました久保昭一を議長の○副議長（久保昭一君）

当選人とすることに御異議ありませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

御異議なきものと認めます。よって、久保昭一が議長に当選い○副議長（久保昭一君）

たしました。

それでは、一言議長就任のごあいさつをさせていただきます。

この席は離れることができませんので、この席より失礼ではありますが、お許しをいた

- 7 -

だき、一言ごあいさつを申し上げます。

ただいま議員各位の温かい御推挙によりまして、高知医療センターの開院に向けたこの

重要な時期に議長の要職に就任させていただきました。まことに身に余る光栄であり、心

より感謝申し上げます。

議員各位を初め、執行部の皆さん、関係各位の御指導、御協力をいただきながら、議会

の円満、公平な運営を基本といたしまして鋭意努力する所存でございますので、なお一層

の御高配を賜りますようお願いいたし、議長就任のあいさつにかえさせていただきます。

ありがとうございました。（拍手）

――――――――――◇――◇――――――――――

副議長の選挙

お諮りいたします。ただいま副議長久保昭一が議長に就任したた○議長（久保昭一君）

め、副議長の選挙をこの際日程に追加し、選挙を行うことに御異議ありませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

御異議なきものと認めます。よって、日程に追加し、副議長の選○議長（久保昭一君）

挙を行うことに決しました。

これより副議長の選挙を行います。○議長（久保昭一君）

お諮りいたします。この選挙は議長の指名推選によりたいと存じますが、御異議ありま

せんか。

（「異議なし」と言う者あり）

御異議ないものと認めます。よって、この選挙は議長の指名推選○議長（久保昭一君）

によることに決しました。

川田雅敏議員を指名いたします。

お諮りいたします。ただいま指名いたしました川田議員を副議長の当選人とすることに

御異議ありませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

御異議ないものと認めます。川田議員が副議長に当選されました。○議長（久保昭一君）

川田議員が議場におられますので、本席から当選の告知をいたします。

川田議員のごあいさつがあります。

自席から失礼します。○副議長（川田雅敏君）

このたび図らずも皆様の御推挙によりまして副議長の大役を仰せつかりました。微力で

はありますが、議長を助け、この統合病院の使命を達成するように、そしてまた、議会の

皆さんの御指導を仰ぎながら円満な議会運営ができますよう、本当に久保議長をお助けし

ながら頑張ってまいりたいと思いますので、どうかよろしくお願いします。（拍手）

- 8 -

以上をもちまして、今期臨時会の案件全部を議了いたしました。○議長（久保昭一君）

――――――――――◇――◇――――――――――

閉会のあいさつ

閉会に当たりまして、管理者のごあいさつがあります。○議長（久保昭一君）

管理者。

閉会に当たりまして、一言ごあいさつを申し上げます。○管理者（上岡義隆君）

ただいま西森議長さんが退任をされ、新しく久保議長さん、川田副議長さんが御就任に

なられました。

西森議長さんには高知医療センターの基礎づくりとも言える重要なときに、すぐれた識

見と卓抜な手腕によりまして円滑な議会の運営に尽力をされ、また整備の推進に多大の貢

献をされました。心から敬意を表し、お礼を申し上げたいと思います。また、在任中に執

行部に賜りました御指導、御協力に対しまして、改めて深く感謝を申し上げます。

また、新しく就任されました久保議長さん、川田副議長さんに対しまして、心からお喜

びを申し上げます。

県民、市民にとって最もすばらしい高知医療センターの整備、運営に向けまして、県民、

市民の皆様の期待にこたえるためにさまざまな課題に取り組んでまいりますので、今後と

も一層の御指導、御協力をお願いいたします。

開院まで約３年という時期になりました。議員の皆様には、高知医療センターの整備、

運営のために一層のお力添えを賜りますようお願いを申し上げまして、簡単でございます

が、ごあいさつといたします。どうもありがとうございました。（拍手）

これをもちまして、平成14年２月高知県・高知市病院組合議会臨○議長（久保昭一君）

時会を閉会いたします。

どうもありがとうございました。

午後３時31分 閉会

- 9 -

地方自治法第１２３条第２項の規定による署名者

議 長

議 長

副議長

副議長

議 員

議 員

議 員